



গৰ্নমেন্ট সায়েন্স হাইস্কুল, তেজগাঁও, ঢাকা

বার্ষিক পরীক্ষা ২০২১খ্রি।



অষ্টম শ্রেণির জন্য পাঠ্যসূচি

বিষয়	অধ্যায়		প্রশ্নের ধারা	মান বটন
	প্রথম পত্র	দ্বিতীয় পত্র		
বাংলা	গদ্য: ১. পড়ে যাওয়া ২. এবারের সংগ্রাম স্বাধীনতার সংগ্রাম ৩. আমাদের লোক শিল্প কবিতা: ১. দুই বিঘা জমি ২. পাছে লোকে কিছু বলে ৩. একুশের গান	ব্যাকরণ অংশ: ১. সাধু ও চলিত ভাষার পার্থক্য ২. ধাতু ও ক্রিয়াপদ নির্মিত অংশ: ১. ভাবসম্প্রসারণ: বার্ষিক পরীক্ষার সিলেবাস ২. সারাংশ/সারমর্ম: বার্ষিক পরীক্ষার সিলেবাস ৩. ব্যঙ্গিত পত্র: বিদেশে অবস্থানরত বাসুকে দেশের সৌন্দর্য ও দেশীয় ঐতিহ্য সম্পর্কে একটি পত্র রচনা ও বার্ষিক পরীক্ষার সিলেবাস	সূজনশীল অংশ: গদ্য থেকে ২টি এবং কবিতা থেকে ২টি করে মোট ৪টি প্রশ্ন থাকবে। উভয় অংশ থেকে ১টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।  নির্মিত অংশ: ভাবসম্প্রসারণ, সারাংশ/ সারমর্ম ও পত্র-রচনা থেকে ২টি করে প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক অংশ থেকে ১টি করে মোট ৩টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।  বহুনির্বাচনি অংশ: গদ্য, কবিতা ও ব্যাকরণ থেকে ৫টি করে মোট ১৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	২০
			মোট	৫০
			অ্যাসাইনমেন্ট	৮০
			সাম্প্রতিক বিধি ও পরিকার পরিচ্ছন্নতা	১০
			সর্বমোট	১০০
	First paper	Second paper		
English	Unit 1: A Glimpse of our culture Unit 2: Food and Nutrition Unit 3: Health and Hygiene Unit 5: Bangabondhu and Bangladesh. Unit 7: Different people, Different Occupation.	Grammar: a) Use of Articles b) Punctuation and Capitalization c) Changing Sentences d) Suffixes and Prefixes  Composition:(paragraph Writing) a) A Winter Morning b) Tree Plantation c) Traffic Jam d) A Book Fair  E-mail/Formal Letter: a) To a friend about the importance of learning English. b) To your father informing him the result of your annual examination. c) To a friend describing how you spent the last summer vacation. d) To a friend inviting him to join a picnic. e) To a friend about the prize giving ceremony of your school.	Part-A( Reading Test)  Seen passage (From English for Today) 1. Multiple choice question(MCQ) $1 \times 7 = 7$ 2. Answering questions $2 \times 4 = 8$  Unseen passage: 3. Information Transfer $1 \times 5 = 5$  Part-B (Grammar) 4. Article $1 \times 5 = 5$ 5. Punctuation $1 \times 5 = 5$ 6. Changing sentences $1 \times 5 = 5$ 7. Suffixes and Prefixes $1 \times 5 = 5$  Part-C (Composition) Paragraph Writing $1 \times 5 = 5$ E-mail Writing $1 \times 5 = 5$	20 20 10 100
			Total	50
			Assignment	40
			Health and Hygiene, Cleanliness	10
			Grand Total	100
	অধ্যায়সমূহের নাম ও বিষয়বস্তু			
গণিত	১ম অধ্যায়ঃ প্যাটার্ন ৪র্থ অধ্যায়ঃ বীজগণিতের সূত্রাবলী ও প্রয়োগ ৫ম অধ্যায়ঃ বীজগণিতীয় ভগ্নাংশ ৬ষ্ঠ অধ্যায়ঃ সরল সহসমীকরণ ৮ম অধ্যায়ঃ চতুর্ভুজ ১১শ অধ্যায়ঃ তথ্য ও উপাত্ত	সূজনশীল প্রশ্ন : পাঠিগণিত থেকে ২টি, বীজগণিত থেকে ২টি এবং জ্যামিতি থেকে ২টি প্রশ্ন থাকবে। প্রতিটি অংশ থেকে ১টি করে প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।  তথ্য ও উপাত্ত: তথ্য ও উপাত্ত থেকে ২টি প্রশ্ন থাকবে। ১টির উত্তর দিতে হবে।  বহুনির্বাচনি প্রশ্ন: পাঠিগণিত থেকে ৫টি, বীজগণিত থেকে ৫টি, জ্যামিতি থেকে ৩টি এবং তথ্য ও উপাত্ত থেকে ২টি প্রশ্ন থাকবে। প্রতিটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	৩০ ৫ ১৫ ৫০ ৪০ ১০	
			মোট	৫০
			অ্যাসাইনমেন্ট	৮০
			সাম্প্রতিক বিধি ও পরিকার পরিচ্ছন্নতা	১০
			সর্বমোট	১০০



বিষয়	অধ্যায়		প্রশ্নের ধারা	মান বট্টন
	প্রথম পত্র	দ্বিতীয় পত্র		
বাংলা	গদ্য: ১. সুভা, ২. শিক্ষা ও মনুষ্যত্ব ৩. মমতাদি।  কবিতা: ১. বঙ্গবাণী ২. মানুষ ৩. পল্লী জননী	ব্যাকরণ অংশ: ১. শব্দগঠন ২. মমতাদি গল্প থেকে সাধিত শব্দ বিশ্লেষণ ৩. সমাস ৪. পদপ্রকরণ  নির্মিতি অংশ: ১. অনুচ্ছেদ: প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষার সিলেবাস। ২. সারাংশ/সারমর্ম: প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষার সিলেবাস ৩. চিঠি/ আবেদনপত্র: প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষার সিলেবাস	সূজনশীল অংশ: গদ্য থেকে ২টি এবং কবিতা থেকে ২টি করে মোট ৪টি প্রশ্ন থাকবে। উভয় অংশ থেকে ১টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।  নির্মিতি অংশ: অনুচ্ছেদ ১টি এবং সারাংশ/সারমর্ম, চিঠি ও আবেদনপত্র থেকে ২টি করে প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক অংশ থেকে ১টি করে মোট ৩টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।  বহুনির্বাচনি অংশ: গদ্য, কবিতা ও ব্যাকরণ থেকে তৈরি করে মোট ১৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	২০
	মোট	৫০		
	অ্যাসাইনমেন্ট	৮০		
	স্বাস্থ্য বিধি ও পরিকার পরিচ্ছন্নতা	১০		
	সর্বমোট	১০০		
English	First paper	Second paper		
	Unit 3: Event and Festivals Unit 4: Are we Aware? Unit 10: Dreams Unit 12: Roots	Grammar: a) Right forms of verbs b) Changing Sentences c) Substitution table d) Suffixes and Prefixes e) Tag Questions  Composition:(paragraph Writing) a) Global Village b) Dengue Fever c) Our School Library d) Traffic Jam e) A Street Hawker  Story Writing: a) Dividing a piece of bread. b) Nobody believes a liar. c) Robert Bruce. d) Cunning fox and its tail e) A thirsty crow.	Part-A (Reading Test)  <b>Seen passage</b> (From English for Today) 1. Multiple choice question(MCQ) $1 \times 7 = 7$ 2. Answering questions $2 \times 4 = 8$  <b>Unseen passage:</b> 3. Information Transfer $1 \times 5 = 5$  Part-B (Grammar) 4. Tag Question $1 \times 5 = 5$ 5. Right form of the verb $1 \times 5 = 5$ 6. Changing sentences $1 \times 5 = 5$ 7. Suffixes and Prefixes $1 \times 5 = 5$  Part-C (Composition) Paragraph Writing $1 \times 5 = 5$ Completing Story $1 \times 5 = 5$	20
	Total	50		
	Assignment	40		
	Health and Hygiene, Cleanliness	10		
	Grand Total	100		
গণিত	অধ্যায়সমূহের মাম ও বিষয়বস্তু			
	৩য় অধ্যায়: বীজগাণিতিক রূপালি ৮ম অধ্যায়: বৃত্ত ৯ম অধ্যায়: ত্রিকোণমিতি ১০শ অধ্যায়: সমীম ধারা ১৭শ অধ্যায়: পরিসংখ্যান		সূজনশীল প্রশ্ন : বীজগাণিত থেকে ২টি এবং জ্যামিতি থেকে ২টি, ত্রিকোণমিতি থেকে ২টি করে সূজনশীল প্রশ্ন থাকবে। প্রতিটি অংশ থেকে ১টি করে মোট ৩টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।  পরিসংখ্যান: পরিসংখ্যান থেকে ২টি প্রশ্ন থাকবে। ১টির উত্তর দিতে হবে।  বহু নির্বাচনি অভীক্ষা: বীজগাণিত থেকে ৪টি, জ্যামিতি থেকে ৪টি এবং ত্রিকোণমিতি থেকে ৪টি ও পরিসংখ্যান থেকে ৩টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে। প্রতিটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	৩০
			মোট	৫০
			অ্যাসাইনমেন্ট	৮০
			স্বাস্থ্য বিধি ও পরিকার পরিচ্ছন্নতা	১০
			সর্বমোট	১০০



বিষয়	অধ্যায়		প্রশ্নের ধারা	মান বচ্ছেদ
	প্রথম পত্র	দ্বিতীয় পত্র		
বাংলা	গদ্য: ১. মিনু ২. নীলনদি ও পিরামিডের দেশ ৩. কতদিকে কত কারিগর কবিতা: ৪. সুখ ৫. মানুষ জাতি ৬. ফাণুন মাস	ব্যাকরণ অংশ: ১. ভাষা: সাধু ও চলিত রীতি, বানান নির্মিতি অংশ: ২. অনুচ্ছেদ: বার্ষিক পরীক্ষার সিলেবাস ৩. সারাংশ/সারমর্ম: বার্ষিক পরীক্ষার সিলেবাস ৪. ব্যক্তিগত পত্র: তোমার পঠিত জ্ঞানভূমি কবিতার বিষয়বস্তু অবলম্বনে তোমার জ্ঞানভূমি সম্পর্কে বর্ণনা দিয়ে প্রাচীন বাঙ্গালুকে একটি পত্র লিখ। এবং বার্ষিক পরীক্ষার সিলেবাস	সূজনশীল অংশ: গদ্য থেকে ২টি এবং কবিতা থেকে ২টি করে মোট ৪টি প্রশ্ন থাকবে। উভয় অংশ থেকে ১টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।  নির্মিতি অংশ: অনুচ্ছেদ ১টি এবং সারাংশ/সারমর্ম, চিঠি ও আবেদনপত্র থেকে ২টি করে প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক অংশ থেকে ১টি করে মোট ৩টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।  বহুনির্বাচনি অংশগুলি, কবিতা ও ব্যাকরণ থেকে ৫টি করে মোট ১৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	২০
	মোট	৫০		
	অ্যাসাইনমেন্ট	৮০		
	পরিক্ষার পরিচ্ছন্নতা ও বৃক্ষ রোপন প্রকল্পে তৎপরতা	১০		
	সর্বমোট	১০০		
	First paper	Second paper		
English	Lesson 1: Going to a new school. Lesson 2: Congratulation! Well done! Lesson 5: Thanks for your work. Lesson 6: It smells good. Lesson 9: Health is Wealth. Lesson 12: Son of the Soil. Lesson 13: Mujib in school days. Lesson 17: An old people's home. Lesson 26: Our wage earners.	Grammar: a) Sentence and its kinds. b) Number and Gender. c) Right form of verbs. d) Capitalization and Punctuation. e) Article.  Composition:(paragraph Writing) a) Our National Flag b) A School Library c) A Good Teacher d) A Rainy Day	Part-A (Reading Test) Seen passage (From English for Today) 1. Multiple choice question(MCQ) $1 \times 7 = 7$ 2. Answering questions $2 \times 4 = 8$  Unseen passage: 3. Information Transfer $1 \times 5 = 5$  Part-B (Grammar) 4. Sentence $1 \times 5 = 5$ 5. Number/Gender $1 \times 5 = 5$ 6. Right form of the verb $1 \times 5 = 5$ 7. Article/ Punctuation $1 \times 5 = 5$  Part-C (Composition) 8. Paragraph writing $1 \times 10 = 10$ (any one of the two items)	20
	Total	50		
	Assignment	40		
	Cleanliness & Tree plantation Activities	10		
	Grand Total	100		
	অধ্যায়সূচীর নাম ও বিষয়বস্তু			
গণিত	১ম অধ্যায়: স্বাভাবিক সংখ্যা ও ভগ্নাংশ ২য় অধ্যায়: অনুপাত ও শতকরা ৩য় অধ্যায়: পূর্ণ সংখ্যা ৪র্থ অধ্যায়: বীজগণিতীয় রাশি ৭ম অধ্যায়: ব্যবহারিক জ্যামিতি ৮ম অধ্যায়: তথ্য ও উপাত্ত	সূজনশীল প্রশ্ন : পাঠিগণিত থেকে ২টি, বীজগণিত থেকে ২টি এবং জ্যামিতি থেকে ২টি প্রশ্ন থাকবে। প্রতিটি অংশ থেকে ১টি করে প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।  তথ্য ও উপাত্ত: তথ্য ও উপাত্ত থেকে ২টি প্রশ্ন থাকবে। ১টির উত্তর দিতে হবে।  বহু নির্বাচনি প্রশ্ন: পাঠিগণিত থেকে ৫টি, বীজগণিত থেকে ৫টি, জ্যামিতি থেকে ৩টি এবং তথ্য ও উপাত্ত থেকে ২টি প্রশ্ন থাকবে। প্রতিটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	৩০	
	মোট	৫০		
	অ্যাসাইনমেন্ট	৮০		
	পরিক্ষার পরিচ্ছন্নতা ও বৃক্ষ রোপন প্রকল্পে তৎপরতা	১০		
	সর্বমোট	১০০		



# গৰন্মেন্ট সায়েন্স হাইস্কুল, তেজগাঁও, ঢাকা

বার্ষিক পরীক্ষা ২০২১শ্রি.



## ৭ম শ্রেণির জন্য পাঠ্যসূচি

বিষয়	অধ্যায়		প্রশ্নের ধারা	মান বটন
বাংলা	প্রথম পত্র	দ্বিতীয় পত্র		
	গদ্য:	ব্যাকরণ অংশ:	সৃজনশীল অংশ: গদ্য থেকে ২টি এবং কবিতা থেকে ২টি করে মোট ৪টি প্রশ্ন থাকবে। উভয় অংশ থেকে ১টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উভর দিতে হবে।	২০
	১. কাবুলিওয়ালা ২. পিতৃপুরণের গল্প ৩. রোকেয়া সাখাওয়াত হোসেন কবিতা: ৪. কুলি মজুর ৫. আমার বাড়ি ৬. শোন একটি মুজিবরের থেকে	১. সঙ্গী, ভাষা ২. অনুচ্ছেদ: বার্ষিক পরীক্ষার সিলেবাস ৩. সারাংশ/সারমর্ম: বার্ষিক পরীক্ষার সিলেবাস ৪. চিঠি ও আবেদনপত্র: বার্ষিক পরীক্ষার সিলেবাস	নির্মিতি অংশ: অনুচ্ছেদ ১টি এবং সারাংশ/সারমর্ম, চিঠি ও আবেদনপত্র থেকে ২টি করে প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক অংশ থেকে ১টি করে মোট ৩টি প্রশ্নের উভর দিতে হবে। বহুনির্বাচনি অংশ: গদ্য, কবিতা ও ব্যাকরণ থেকে ৫টি করে মোট ১৫টি প্রশ্নের উভর দিতে হবে।	১৫
			মোট	৫০
			অ্যাসাইনমেন্ট	৮০
			স্বাস্থ্য বিষয় ও পরিষ্কার পরিচ্ছন্নতা	১০
			সর্বমোট	১০০
English	First paper	Second paper		
	Unit 1: Attention Please Unit 2: My study guide Unit 3: What are friends for? Unit 4: People who make a difference Unit 4:(Lesson 8) Hridoy gets a letter from his cousin. Unit 5 Great Women to Remember	Grammar: a) Article. b) Changing sentences c) Right form of verbs. d) Capitalization and Punctuation.  Dialogue Writing a) Between two friends about aim in life. b) Between two friends about importance of learning English.  Email/Informal Letter c) Inviting your friend to spend summer vacation with you (E-mail) d) Letter to your father about knowing your preparation for coming annual exam. (Letter)	Part-A( Reading Test)  <b>Seen passage (From Assignment)</b> 1. Multiple choice question(MCQ) $1 \times 7 = 7$ 2. Answering questions $2 \times 4 = 8$  <b>Unseen passage:</b> 3. Information Transfer $1 \times 5 = 5$	20
			Part-B (Grammar) 4. Article $1 \times 5 = 5$ 5. Changing sentences $1 \times 5 = 5$ 6. Right form of the verb $1 \times 5 = 5$ 7. Punctuation and Capitalization $1 \times 5 = 5$	20
			Part-C (Composition) 8. Dialogue Writing $1 \times 5 = 5$ 9. Email/Informal Letter $1 \times 5 = 5$	10
			Total	50
			Assignment	40
			Health and Hygiene, Cleanliness	10
			Grand Total	100
গণিত	অধ্যায়সমূহের নাম ও বিষয়বস্তু			
	১ম অধ্যায়: মূলদ ও অমূলদ সংখ্যা ৪র্থ অধ্যায়: বীজগণিতের রাশির গুণ ও ভাগ ৫ম অধ্যায়: বীজগণিতীয় সূত্রাবলী ও প্রয়োগ ৮ম অধ্যায়: সমান্তরাল সরলরেখা ৯ম অধ্যায়: ত্রিভুজ। উপপাদ্য ১, ২, ৩ অনুসন্ধান-১.১, ১.২ ১১শ অধ্যায়: তথ্য ও উপাত্ত		সৃজনশীল প্রশ্ন : পাটিগণিত থেকে ২টি, বীজগণিত থেকে ২টি এবং জ্যামিতি থেকে ২টি প্রশ্ন থাকবে। প্রতিটি অংশ থেকে ১টি করে প্রশ্নের উভর দিতে হবে।	৩০
			তথ্য ও উপাত্ত: তথ্য ও উপাত্ত থেকে ২টি প্রশ্ন থাকবে। ১টির উভর দিতে হবে।	৫
			বহু নির্বাচনি প্রশ্ন: পাটিগণিত থেকে ৫টি, বীজগণিত থেকে ৫টি, জ্যামিতি থেকে ৩টি এবং তথ্য ও উপাত্ত থেকে ২টি প্রশ্ন থাকবে। প্রতিটি প্রশ্নের উভর দিতে হবে।	১৫
			মোট	৫০
			অ্যাসাইনমেন্ট	৮০
			পরিষ্কার পরিচ্ছন্নতা ও বৃক্ষ রোপন প্রকল্পে তৎপরতা	১০
			সর্বমোট	১০০



বিষয়	অধ্যায়		প্রশ্নের ধারা	মান বটন
	প্রথম পত্র	দ্বিতীয় পত্র		
বাংলা	গদ্য: ১. বই পড়া ২. অভাগীর স্বর্গ ৩. নিমগাছ কবিতা: ৪. বঙ্গবাণী ৫. জীবন সঙ্গীত ৬. মানুষ	ব্যাকরণ অংশ: ১. পরিচ্ছেদ: ১, ২ ২. পরিচ্ছেদ অংশ: ১০ নির্মিতি অংশ: ৮. অনুচ্ছেদ: বার্ষিক পরীক্ষার সিলেবাস। ৯. সারাংশ/সারমর্ম: বার্ষিক পরীক্ষার সিলেবাস ১০. চিঠি/ আবেদনপত্র: পরিচ্ছেদ-৮৮ (সংবাদ প্রতিবেদন): কোভিড-১৯ পরিস্থিতিতে মাঝ পরার গুরুত্ব উল্লেখ করে সংবাদপত্রে প্রকাশের উপযোগী একটি প্রতিবেদন তৈরি কর। ১১. বার্ষিক পরীক্ষার সিলেবাস	সূজনশীল অংশ: গদ্য থেকে ২টি এবং কবিতা থেকে ২টি করে মোট ৪টি প্রশ্ন থাকবে। উভয় অংশ থেকে ১টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	২০
	নির্মিতি অংশ: অনুচ্ছেদ ১টি এবং সারাংশ/সারমর্ম, চিঠি ও আবেদনপত্র থেকে ২টি করে প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক অংশ থেকে ১টি করে মোট ৩টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	১৫		
	বহুনির্বাচনি অংশ: গদ্য, কবিতা ও ব্যাকরণ থেকে ৫টি করে মোট ১৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	১৫		
	মোট	৫০		
	অ্যাসাইনমেন্ট	৮০		
	স্বাস্থ্য বিধি ও পরিকার পরিচ্ছন্নতা	১০		
	সর্বমোট	১০০		
English	First paper	Second paper		
	Unit 1: Father of the Nation Unit 2: Pastimes Unit 3: Event and Festivals Unit 4: Are we Aware? Unit 5: Nature and Environment Unit 19:	Grammar: a) Suffixes and Prefixes b) Tag Questions c) Changing Sentences d) Capitalization and Punctuation  Composition:(paragraph Writing) a) Day Laborer b) Climate Change c) Our School Library d) A Rickshaw Puller  Story Writing: a) A thirsty crow b) A hare and a tortoise c) Bayazid's devotion to his mother d) A friend in need is a friend indeed	Part-A( Reading Test) Seen passage (From English for Today) 8. Multiple choice question(MCQ) $1 \times 7 = 7$ 9. Answering questions $2 \times 4 = 8$  Unseen passage: 10. Information Transfer $1 \times 5 = 5$	20
	Part-B (Grammar) 11. Suffixes and Prefixes $1 \times 5 = 5$ 12. Punctuation & Capitalization $1 \times 5 = 5$ 13. Changing sentences $1 \times 5 = 5$ 14. Tag Questions $1 \times 5 = 5$	20		
	Part-C (Composition) Paragraph Writing $1 \times 5 = 5$ Completing Story $1 \times 5 = 5$	10		
	Total	50		
	Assignment	40		
	Health and Hygiene, Cleanliness	10		
	Grand Total	100		
গণিত	অধ্যায়সমূহের নাম ও বিষয়বস্তু			
	৩য় অধ্যায়: বীজগাণিতিক রাশি ৬ষ্ঠ অধ্যায়: রেখা, কোণ ও ত্রিভুজ ৭ম অধ্যায়: ব্যবহারিক জ্যামিতি ৯ম অধ্যায়: ত্রিকোণমিতি ১৭তম অধ্যায়: পরিসংখ্যান		সূজনশীল প্রশ্ন : বীজগাণিত থেকে ২টি এবং জ্যামিতি থেকে ২টি, ত্রিকোণমিতি থেকে ২টি করে সূজনশীল প্রশ্ন থাকবে। প্রতিটি অংশ থেকে ১টি করে মোট ৩টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	৩০
			পরিসংখ্যান: পরিসংখ্যান থেকে ২টি প্রশ্ন থাকবে। ১টির উত্তর দিতে হবে।	৫
			বহু নির্বাচনি অভিষ্ঠা: বীজগাণিত থেকে ৪টি, জ্যামিতি থেকে ৪টি এবং ত্রিকোণমিতি থেকে ৪টি ও পরিসংখ্যান থেকে ৩টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে। প্রতিটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	১৫
			মোট	৫০
			অ্যাসাইনমেন্ট	৮০
			স্বাস্থ্য বিধি ও পরিকার পরিচ্ছন্নতা	১০
			সর্বমোট	১০০